
شنبه 23 مرداد   1400- 5 محرم 1443 - 14 آگوست  2021 - سال بیستم - شماره  5506  10   اقتصادی

۱۱ میلیون تن؛ پیش بینی تحقق حجم ترانزیت کالا 
تا پایان سال

یک مقام مسئول از دستیابی به رکورد ماهانه عبور ترانزیتی ۹۰۰ هزار تن کالا 
از خاک ایران طی سال های اخیر خبر داد.سید روح الله لطیفی در گفت وگو با 
خبرنگار مهر در خصوص ترانزیت کالا از ایران افزود: در تیرماه امسال یک میلیون 
و ۱۱ هزار تن کالا از مسیر ایران عبور کرده که نسبت به کالای عبوری از خاک 
کشورمان در مدت مشابه سال گذشته )تیر ماه ۱۳۹۹( که ۶۸۲ هزار تن بوده، 
رشد ۴۸ درصدی داشته است.وی این میزان عبور کالا از کشورمان در مدت یک 
ماه را طی سه سال گذشته یک رکورد دانست و افزود: در سال های ۹۸ و ۹۹ 
حجم ترانزیت عبوری مشابه و در هر دو، ۷.۵ میلیون تن بوده است. این در حالی 
است که در ۴ ماهه ابتدایی امسال حجم ترانزیت به ۳.۷ میلیون تن رسیده و 
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته رشد ۹۵ درصدی داشته است.سخنگوی 
گمرک ادامه داد: برای اولین بار در ۳۰ ماه اخیر بود که تیر ماه امسال ترانزیت 
بالای یک میلیون تن کالا از خاک ایران داشت؛ ضمن اینکه از ابتدای امسال 
تاکنون به طور متوسط بالای ۹۰۰ هزار تن در یک ماه حجم کالای ترانزیتی 
داشته ایم که اگر این روند تا پایان سال حفظ شود، پیش بینی ما این است که 
امسال به رقم ترانزیت ۱۱ میلیون تن کالا برسیم.وی رکورد ترانزیت سالانه را به 
سال ۱۳۹۳ با ترانزیت ۱۳.۲ میلیون تن مختص دانست و یادآور شد: اگر حجم 
ترانزیت ۱۱ میلیون تنی امسال محقق شود، رشد ۵۰ درصدی نسبت به سال های 
۹۸ و ۹۹ در ترانزیت عبوری کالا از ایران رقم خواهد خورد.لطیفی تصریح کرد: 
اگر رقم ترانزیت سال ۹۳ را به عنوان سال پایه در نظر بگیریم، بر اساس احکام 
برنامه ششم توسعه باید هر سال ۱۰ درصد رشد را شاهد بودیم و به رقم ۲۲.۵ 
میلیون تن در پایان سال ۱۴۰۰ دست می یافتیم که به معنی متوسط ترانزیت 
ماهانه ۲.۰۵ میلیون تن است؛ اما متأسفانه از سال ۹۳ به بعد هر سال میزان 
ترانزیت کاهشی یا ثابت بوده است. با این حال پیش بینی ما این است که امسال 
به آمار ترانزیت ابتدای دهه ۹۰ بازگردیم.سخنگوی گمرک به منویات رهبر معظم 
انقلاب در بخش ترانزیت اشاره کرد و گفت: نظر معظم له دستیابی به رقم ۵۰ 
میلیون تن ترانزیت کالای عبوری از خاک ایران در سال است این رقم با وجه 
به اینکه ما با ۷ کشور مرز زمینی و ۱۵ کشور مرز زمینی و دریایی داریم، شدنی 
است.وی تصریح کرد: اگر حجم ۱۱ میلیون تن ترانزیت تا پایان سال محقق 
شود، تازه می توانیم ۲۰ درصد رقم مد نظر رهبر معظم انقلاب در بخش ترانزیت 
را شاهد باشیم؛ برای تحقق ۱۰۰ درصدی منویات معظم له، نیاز به »اصلاح 
قوانین، اصلاح زیرساخت ها، سرعت بخشیدن به عبور دادن کامیون های خارجی، 
ایجاد مزیت رقابتی در کریدورهای ایران با کریدورهای کشورهای رقیب، مقابله با 
کشورهایی که می خواهند مزیت های رقابتی ایران را غیر مقرون به صرفه کنند« 
و… داریم.لطیفی خاطرنشان کرد: بنابراین ظرفیت ارتقای ترانزیت از خاک ایران 
وجود دارد چون کوتاه ترین مسیر در محل تقاطع شرق و غرب و شمال جنوب 
هستیم و اگر هزینه های تردد را کاهش دهیم چشم انداز عملیاتی دستیابی به 

منویات رهبر معظم انقلاب وجود دارد.

آخرین وضعیت بازار خودرو 
گرانی ۱٠ تا ۶٠ میلیونی خانواده پژو

مرداد ماه یکی از پرنوسان ترین ماه ها برای بازار خودرو بوده است به طوری 
که به طور میانگین قیمت خودروهای گروه پراید در این مدت ۵ میلیون تومان 
گران شدند.به گزارش خبرآنلاین، رصد بازار خودرو از ابتدای مرداد ماه از افزایش 
قیمت های خیره کننده ای حکایت دارد؛ در بین خودروهای گروه پراید مدل 
۱۱۱ این خودرو از ۱۳۹ میلون تومان در ابتدای مرداد ماه امروز به قیمت ۱۴۳ 
میلیون تومان رسیده است و پراید ۱۳۱ نیز ا ز ۱۲۶ میلیون تومان در ابتدای 
مرداد ماه امروز به قیمت ۱۳۰ میلیون تومان رسیده است و پراید ۱۳۲ نیز در 
این مدت ۴ میلیون تومان گران شده است و در حال حاضر ۱۲۷ میلیون تومان 
قیمت خورده است و پراید ۱۵۱ نیز در این مدت ۹ میلیون تومان افزایش قیمت 
را تجربه کرده است و در حال حاضر ۱۴۴ میلیون تومان قیمت خورده است و 
مدل ۱۴۰۰ این خودرو نیز از ۱۴۱ میلیون تومان امرروز به قیمت ۱۵۱ میلیون 
تومان رسیده است.خودروهای پژو نیز در مرداد ماه از نوسانات قیمتی در امان 
نماندند و به طور میانگین ۱۰ میلیون تومان گران شدند و در بین خودروهای 
این گروه پژو ۲۰۶ تیپ ۲ مدل ۱۳۹۹ از ۲۱۰ میلیون تومان امروز به قیمت 
۲۲۰ میلیون تومان رسیده است و مدل ۱۴۰۰ این خودرو نیز در این مدت ۱۲ 
میلیون تومان گران شده است و در حال حاضر ۲۳۲ میلیون تومان قیمت خورده 
است و تیپ ۵ این خودرو نیز از ۲۷۲ میلیون تومان در ابتدای مرداد ماه امروز 
به قیمت ۲۸۵ میلیون تومان رسیده است و پژو پارس سال نیز در این مدت ۲۰ 
میلیون تومان افزایش قیمت را تجربه کرده است و در حال حاضر ۲۵۵ میلیون 
تومان قیمت خورده است.خودروهای مونتاژ نیز در این مدت افزایش قیمت های 
خیره کننده ای را تجربه کردند و پژو ۲۰۰۸ مدل ۹۸ از ۸۲۰ میلیون تومان در 
ابتدای مرداد ماه امروز به قیمت ۸۷۰ میلیون تومان رسیده است و مدل ۹۹ این 
خودرو نیز در این مدت ۶۰ میلیون تومان گران شده است و در حال حاضر ۹۵۰ 
میلیون تومان قیمت خورده است و سیتروئن سی ۳ نیز از ۸۶۰ میلیون تومان 
در ابتدای مرداد ماه امروز به قیمت ۸۸۵ میلیون تومان رسیده است و سوزوکی 
گراند ویتارا نیز در این مدت ۱۰۰ میلیون تومان گران شده است و در حال حاضر 
یک میلیارد و ۱۵۰ میلیون تومان قیمت خورده است.خودروهای گروه سمند نیز 
 LX در این مدت افزایش قیمت های خیره کننده ای را تجربه کرده اند؛ سمند
EF۷ مدل ۹۹ از ۲۳۸ میلیون تومان در ابتدای مرداد ماه امروز به قیمت ۲۵۵ 
میلیون تومان رسیده است و سمند LX ساده مدل ۹۹ نیز در این مدت ۱۳ 
میلیون تومان گران شده است و در حال حاضر ۲۱۷ میلیون تومان قیمت خورده 
است و مدل ۱۴۰۰ این خودرو نیز از ۲۱۵ میلیون تومان در ابتدای مرداد ماه 

امروز به قیمت ۲۳۱ میلیون تومان رسیده است.

گزارش

خودرو

آژانس بین المللی انرژی در جدیدترین گزارش 
ماهانه اش در واکنش به موج جدید شیوع کووید ۱۹ در 
کشورهای مصرف کننده بزرگ، پیش بینی خود از میزان 
تقاضای جهانی برای نفت تا پایان سال ۲۰۲۱ را به میزان 
چشمگیری کاهش داد و مازاد عرضه در سال ۲۰۲۲ را پیش 
بینی کرد.این پیش بینی برخلاف یک ماه پیش است که 
آژانس بین المللی انرژی از گروه اوپک پلاس درخواست 
کرده بود شیرهای نفت خود را باز کند در غیر این صورت 
با افزایش آسیب زننده قیمتها روبرو خواهد شد. این گروه 
به درخواستها برای افزایش تولید عمل کرد اما افزایش تولید 
درست زمانی روی می دهد که رشد مصرف ضعیف می شود.

قیمت نفت پس از این که آژانس بین المللی انرژی هشدار 
داد رشد مصرف نفت و فرآورده های نفتی در نتیجه شیوع 
کرونای دلتا آهسته شده است، روز جمعه برای دومین روز 
متوالی کاهش پیدا کرد.بهای معاملات نفت برنت پس 
از کاهش ۱۳ سنتی در روز پنج شنبه، در معاملات روز 
جاری ۵۸ سنت معادل ۰.۸ درصد کاهش یافت و به ۷۰ 
دلار و ۷۳ سنت در هر بشکه رسید.بهای معاملات نفت 
آمریکا با ۶۵ سنت معادل ۰.۹ درصد کاهش، به ۶۸ دلار 
و ۴۴ سنت در هر بشکه رسید. شاخص نفت آمریکا روز 
پنج شنبه با ۰.۲ درصد کاهش بسته شد و در هفته جاری 
تاکنون تغییر چندانی نداشته است.جفری هالی، تحلیلگر 
ارشد بازار آسیا اقیانوسیه در شرکت OANDA در این 
باره گفت: تغییر یکباره دورنمای آژانس بین المللی انرژی، 
نگرانیها را برانگیخت و رشد قیمتها را متوقف کرد و واقعیت 
تاثیر شیوع کرونای دلتا را به بازار گوشزد کرد.طبق گزارش 
آژانس بین المللی انرژی، رشد تقاضا برای نفت در ژوییه به 
دلیل شیوع کرونای دلتا، متوقف شد و تا پایان سال ۲۰۲۱ 
آهنگ آهسته تری خواهد داشت.بانکها هم پیش بینی خود 
از تقاضا برای نفت در کوتاه مدت را بازبینی کردند. واحد 
تحقیقات کالای جی پی مورگان اعلام کرد ما شاهد توقف 
روند احیای تقاضای جهانی در ماه جاری بودیم و تقاضا برای 
نفت در اوت به ۹۸.۳ میلیون بشکه در روز می رسد و در 
سپتامبر ۹۷.۹ میلیون بشکه در روز خواهد بود که تقریبا 
برابر با ۹۸ میلیون بشکه در روز تقاضا برای نفت در ژوییه 
است.بانک گلدمن ساکس هم برآورد خود از میزان کمبود 
عرضه جهانی نفت در کوتاه مدت را از ۲.۳ میلیون بشکه در 
روز به یک میلیون بشکه در روز کاهش داد زیرا تقاضا در 
اوت و سپتامبر کاهش پیدا خواهد کرد. این بانک همچنان 
انتظار دارد با پیشرفت واکسیناسیون، تقاضا برای نفت در 
بلندمدت بهبود پیدا کند.اما اوپک در جدیدترین گزارش 
ماهانه خود که روز پنج شنبه منتشر شد، برخلاف آژانس 
بین المللی انرژی و بدون توجه به نگرانیهای فزاینده نسبت 
به افزایش موارد ابتلا به کووید ۱۹، همچنان پیش بینی کرد 
تقاضای جهانی برای نفت امسال و سال آینده بهبود پیدا 
کند.بر اساس گزارش رویترز، کارولین بین، اقتصاددان ارشد 
کالا در موسسه کپیتال اکونومیکس در یادداشتی اعلام کرد 
اگرچه اوپک پیش بینی خود از تقاضا برای نفت را تغییری 

نداد اما ما بر این باوریم که دورنمای تقاضا برای نفت در 
کوتاه مدت وخامت بیشتری پیدا کرده و شاید لازم باشد 
این گروه در نشست آینده خود برنامه های عرضه نفت را بر 
همین اساس تنظیم کند.همچنین تحلیل آژانس بین المللی 
انرژی در تضاد با درخواست آمریکا از اوپک و متحدانش برای 
افزایش بیشتر تولید نفت است. در گزارش آژانس بین المللی 
انرژی آمده است: افزایش فوری تولید اوپک پلاس با رشد 
کندتر تقاضا و تولید بالاتر در خارج از این گروه همزمان شده 
و پیش بینی ها از کمبود عرضه در کوتاه مدت یا سوپر سیکل 
نفت را باطل می کند.قیمت نفت ماه میلادی جاری در پی 
شیوع نوع شدیدا مسری کرونای دلتا و تجدید قرنطینه ها 
در چین و سایر کشورهای آسیایی که نرخ واکسیناسیون 
ضعیفتری داشته اند، شش درصد نزول کرده است. بهای 
معاملات نفت برنت که اوایل ژوییه به حدود ۷۸ دلار در 
هر بشکه صعود کرده بود، اکنون نزدیک ۷۱ دلار معامله 
می شود.آژانس بین المللی انرژی اعلام کرد نیروی صعودی 
اخیر نفت به دلیل نگرانیها نسبت به افزایش موارد ابتلا 
به کووید ۱۹ و منحرف شدن روند احیای اقتصادی از 
مسیرش، از دست داده است.گروه اوپک پلاس ماه گذشته 
با افزایش تولید ماهانه تا پایان امسال موافقت کردند و این 
عرضه اضافی در شرایط ناخوشایندی وارد بازار می شود.

طبق گزارش آژانس بین المللی انرژی، برخلاف رشد تقاضا 
به میزان ۳.۸ میلیون بشکه در روز در ژوئن، روند تقاضای 
جهانی برای نفت ماه گذشته به طور ناگهانی معکوس شد 
و  اندکی کاهش یافت. این سازمان برآورد خود از میزان 
مصرف در نیمه دوم سال میلادی جاری را به میزان ۵۵۰ 
هزار بشکه در روز کاهش داد.با این حال آژانس بین المللی 
انرژی انتظار دارد مصرف سوخت جهان همچنان رشد 

کند زیرا احیای اقتصاد جهانی ادامه پیدا می کند و به طور 
میانگین به ۹۸.۹ میلیون بشکه در روز در سه ماهه چهارم 
سال ۲۰۲۱ می رسد.روندی احیای که تاکنون حاصل شده، 
تبعات ناخواسته ای داشته است. خودروسواران آمریکایی 
اکنون با قیمت سه دلار در هر گالن بنزین روبرو شده اند 
و نگرانیها نسبت به تورم افزایش پیدا کرده است. در نتیجه 
دولت بایدن از اوپک پلاس خواسته است میزان عرضه خود 
را افزایش دهد. جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا 
روز چهارشنبه در بیانیه ای اعلام کرد در مقطع حساس 
فعلی که احیای اقتصاد جهانی در جریان است، برنامه های 
اوپک کافی نیستند.به نظر می رسد اوپک در برابر درخواست 
آمریکا موضع تدافعی داشت و در گزارش ماهانه خود 
اعلام کرد دورنمای پرمخاطره همچنان مستلزم تلاشهای 
قاطعانه اعضای این گروه و متحدانش است.بر اساس گزارش 
بلومبرگ، آژانس بین المللی انرژی و اوپک هر دو پیش بینی 
خود از میزان رشد عرضه خارج از اوپک در سال ۲۰۲۲ را 
بالا بردند زیرا آمریکا و سایر تولیدکنندگان در حال احیا از 
افت سرمایه گذاری در دوران پاندمی هستند. هر دو موسسه 
پیش بینی خود از میزان رشد عرضه غیر اوپک در سال 
میلادی آینده را به میزان ۱.۱ میلیون بشکه در روز بالاتر 

بردند.
پیش بینی اوپک از کمبود عرضه در بازار نفت

اوپک در جدیدترین گزارش ماهانه خود پیش بینی کرد 
بازار نفت تا پایان سال ۲۰۲۱ دچار کمبود شدید عرضه 
خواهد ماند.اوپک در جدیدترین گزارش ماهانه بازار نفت، 
پیش بینی خود از تقاضای جهانی برای نفت در سال ۲۰۲۱ 
و ۲۰۲۲ را بدون تغییر نگه داشت و همچنان انتظار دارد 
تقاضا برای نفت در سال میلادی جاری ۵.۹۵ میلیون بشکه 

در روز معادل ۶.۶ درصد رشد کند و مصرف سوخت در سال 
آینده ۳.۲۸ میلیون بشکه در روز افزایش پیدا کند.اما اوپک 
پیش بینی رشد عرضه غیر اوپک را به دلیل افزایش تولید 
روسیه بالاتر برد. تولید روسیه در راستای موافقت اوپک 
پلاس برای افزایش تولید ماهانه ۴۰۰ هزار بشکه در روز 
از اوت تا دسامبر سال میلادی جاری، افزایش پیدا می کند.

طبق پیش بینی اوپک، تولید نفت غیراوپک ۲.۹ میلیون 
بشکه در روز در سال ۲۰۲۲ رشد می کند که ۸۴۰ هزار 
بشکه در روز بالاتر از پیش بینی ماه پیش این گروه است.

این گروه انتظار دارد تولید نفت شیل آمریکا سال میلادی 
آینده ۵۶۰ هزار بشکه در روز رشد کند که ۶۰ هزار بشکه 
در روز بالاتر از برآورد ماه گذشته است.با این حال اوپک در 
این گزارش تاکید کرد که تقاضا برای نفت در ماههای آینده 
احتمالا بالاتر از میزان عرضه خواهد ماند و فشار صعودی 
روی قیمتها در کوتاه مدت را حفظ می کند.اوپک پیش بینی 
خود از رشد اقتصاد جهانی در سال ۲۰۲۱ را با فرض این که 
تاثیر همه گیری کووید ۱۹ مهار خواهد شد، از ۵.۵ درصد به 
۵.۶ درصد افزایش داد با این حال هشدار داد ابهامات قابل 
توجهی وجود دارد. دورنمای رشد اقتصادی سال ۲۰۲۲ هم 
از سوی اوپک ۴.۲ درصد پیش بینی شد.گزارش اوپک یک 
روز پس از انتقاد دولت آمریکا از گروه اوپک پلاس برای 
عدم افزایش بیشتر تولید و به خطر انداختن روند احیای 
اقتصاد جهانی منتشر شد.جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی 
آمریکا با اشاره به قیمتهای نفت که بالاتر از سطح پیش از 
شیوع کووید ۱۹ هستند، گفت: توافق فعلی اوپک پلاس 
کافی نیست. این گروه که قرار است نشست بعدی وزیرانش 
برای بازبینی سیاست تولید نفت اول سپتامبر برگزار شود، 
به انتقاد آمریکا واکنش نشان نداد.گزارش اوپک نشان داد 
تولید نفت این گروه در ژوییه به میزان ۶۴۰ هزار بشکه 
در روز رشد کرده و به ۲۶.۶۶ میلیون بشکه در روز رسیده 
است که تحت تاثیر خاتمه کاهش تولید داوطلبانه عربستان 
سعودی بود.طبق گزارش اوپک، تقاضا برای نفت این گروه 
در سه ماهه سوم به ۲۸.۳۶ میلیون بشکه در روز و در سه 
ماهه چهارم به ۲۸.۹۶ میلیون بشکه در روز می رسد.سهم 
اوپک از ۴۰۰ هزار بشکه در روز افزایش تولید ماهانه تصویب 
شده در اوپک پلاس، ۲۵۰ هزار بشکه در روز است. با فرض 
ثابت ماندن تولید ایران، لیبی و ونزوئلا که از مشارکت در 
کاهش تولید معاف شده است و پایبندی کامل سایر اعضا 
به پیمان نفتی، تولید اوپک تا پایان سال پایین ۲۸ میلیون 
بشکه در روز خواهد ماند. اما از سه ماهه نخست سال ۲۰۲۲ 
تقاضا برای نفت اوپک به ۲۵.۱۹ میلیون بشکه در روز کاهش 
پیدا می کند و در سه ماهه دوم ۲۶.۸۰ میلیون بشکه در روز 
خواهد بود.بر اساس گزارش پلاتس، گزارش اوپک برخلاف 
پیش بینی جدید آژانس بین المللی انرژی است که اعلام 
کرد رشد تقاضا برای نفت ضعیف می شود و تولید بالاتر در 
خارج از گروه اوپک پلاس وجود خواهد داشت که به مازاد 
عرضه منتهی می شود. اداره اطلاعات انرژی آمریکا هم پیش 
بینی رشد تقاضا در سال ۲۰۲۱ را تغییر نداد اما دورنمای 

سال ۲۰۲۲ را کاهش داد.

هشدار آژانس بین المللی انرژی درباره تاثیر کرونای دلتا بر مصرف نفت

کاهش قیمت نفت در پی هشدار کرونایی جدید

روند قیمت های بازار ارز در هفته ای که گذشت صعودی 
بود به طوری که قیمت ارزهای شاخصی چون دلار و یورو 
به سطح قیمت های آبان ۱۳۹۹ بازگشت.به گزارش ایرنا،  
فعالان بازار ارز روز شنبه را در حالی آغاز کردند که انتشار 
اخبار مثبت در مراسم تحلیف مبنی بر استقبال دولت جدید 
از راه حل های دیپلماتیک در مسئله تحریم های هسته ای، 
باعث خوش بینی شده بود به طوری که قیمت ها در ساعات 
ابتدایی شنبه هفته ای که گذشت حدود ۲۰۰ تومان نسبت به 
آخرین معاملات روز پنج شنبه قبل کاهش یافت.این کاهش 
قیمت در بازار ارز با توجه به آنکه در هفته پیشین، دلار نه 

توانایی کافی برای ورود به کانال ۲۶ هزار تومان را داشت و 
نه دلیلی برای کاهش قیمت پیدا می کرد، احتمال کاهشی 
شدن قیمت ها را بیش از پیش بالا برد. اما همانگونه که در 
نمودار مشخص است، سیر حوادث از دومین روز هفته به 
سمتی گرایش پیدا کرد که قیمت دلار در این هفته به آسانی 
وارد کانال ۲۶ هزار تومانی شده و به سرعت با رد شدن از مرز 
۲۶ هزار و ۵۰۰ تومان به سطح قیمتی دلار در آبان ماه سال 
گذشته بازگشت.به گفته کارشناسان بازار ارز، نگرانی و ابهام 
در فضای بازار باعث می شود تا معامله گران سطح تقاضای 
خود را کاهش ندهند و در شرایطی هم که مشخص نیست 

چه برنامه و سیاستی برای مدیریت بازار به کار گرفته خواهد 
شد،  افزایش روند قیمت ها دور از انتظار نبود.علاوه بر این 
عامل، مسائل مهم داخلی و خارجی دیگری نیز وجود داشتند 
که در کنار بحران کرونا، تاثیر خود را بر شدت بخشیدن به 
شیب صعودی قیمت ها در بازار ارز گذاشتند. انتشار اخباری 
درباره آینده مبهم مذاکرات،  پیشروی طالبان در افغانستان 
و نگرانی از وضعیت صادرات به این کشور و احتمال ورود 
مهاجران جدید به کشور از جمله مهمترین عوامل بودند 
که به اعتقاد تحلیلگران بازار ارز در هفته گذشته توانستند، 
بهای ارز را در بازار به رکوردهایی برسانند که در طول ۹ ماه 

گذشته دست نیافتنی به نظر می آمدند.با این وجود، بازگشت 
جو ثبات به بازار ارز به اعتقاد فعالان بازار ارز دست یافتنی 
است و این مهم در کوتاه مدت ارتباط زیادی با استقرار 
سریعتر وزرا و مشخص شدن سیاست های جدید در حوزه 
پولی، مالی و ارزی قابل دسترس است. تعیین راهکارهایی 
برای افزایش جذابیت اوراق بانکی و جلوگیری از استقراض 
بیشتر دولت از بانک مرکزی، می تواند تا حد زیادی نگرانی 
فعالان بازار را کاهش دهد و بدین ترتیب می توان امیدوار بود 
که در روزهای پیش رو شاهد پایان روند هیجانی حاکم بر 

بازار ارز باشیم.

بررسی روند تحولات بازار ارز در هفته منتهی به ۲۲ مرداد ۱۴٠٠

رشد قیمت ها در بازار ارز در هفته سوم مردادماه

سخنگوی انجمن صنایع فرآورده های لبنی ضمن 
اعلام اینکه شیر و لبنیات از قیمت گذاری دستوری 
خارج شده است، گفت: برخی از کارخانه ها با قیمت 
۶۴۰۰ تومان شیرخام را از دامداران می خرند و برخی 
کارخانه ها به قیمت کمتر؛ لذا بر اساس برآوردهای 
انجام شده، حدود ۲۰ درصد به قیمت محصولات 
لبنی اضافه شده است.سید محمدرضا بنی طبا در 
پاسخ به اینکه گفته می شود قیمت برخی از محصولات 
لبنی افزایش یافته و آیا شرکت های لبنی قیمت 
محصولاتشان را مجددا بالا برده اند؟ اظهار کرد: در 
پی عدم توافق وزارت صمت و وزارت جهاد کشاورزی 
برای تعیین قیمت شیرخام و ۱۰ قلم محصول لبنی 
مشمول قیمت گذاری دولتی، نامه نگاری بسیاری به 
وزارت جهاد کشاورزی و صمت از طرف انجمن صنایع 
لبنی صورت گرفت که با توجه به دستورالعمل وزارت 
جهاد کشاورزی برای خرید تضمینی شیرخام به قیمت 
۶۴۰۰ تومان که افزایش حدود ۵۰ درصدی شیرخام  
را موجب شده، قیمت محصولات لبنی نیز به تناسب 
و بر اساس محاسبه میزان افزایش هزینه های تولید، 
افزایش یابد اما توجهی نشد. بنابراین شرکت های لبنی 
با دامداران به صورت مستقیم وارد مذاکره شده اند و با 

قیمت های توافقی اقدام به خرید شیرخام می کنند.وی 
ادامه داد: وضعیت کنونی به معنی عبور زنجیره صنعت 
لبنیات از قیمت گذاری دستوری و توافق غیر رسمی 
نظام عرضه و تقاضاست. بر اساس برآوردهای انجام 
شده حدود ۲۰ درصد به قیمت محصولات لبنی اضافه 
شده و این درحالی است که اگر قرار بود قیمت گذاری 
دستوری ادامه داشته باشد احتمالا شاهد افزایش 
حدود ۶۰ درصدی محصولات می بودیم. این در حالی 
است که هنوز خرید شیرخام با قیمت ۶۴۰۰ تومان به 
طور کامل محقق نشده و اگر محقق شود حدود ۲۰ 
درصد دیگر نیز به قیمت محصولات لبنی اضافه خواهد 
شد.بنی طبا در پایان با بیان اینکه پیش بینی می شود با 
آزادسازی صادرات کره حیوانی و حذف عوارض خروج 
شیرخشک صنعتی، قیمت شیرخام به بیش از ۷۰۰۰ 
تومان نیز برسد، گفت: افزایش قیمت شیرخام، خارج 
از اراده کارخانه های صنعت لبنیات است اما چون فضا 
میان شرکت ها رقابتی است و از حالت قیمت گذاری 
دستوری خارج شده است، افزایش قیمت ها همواره 
کمتر از پیش بینی ها خواهد بود؛ هرچند علاج کار نه 
در سرکوب قیمت و رقابت بلکه در تقویت قدرت خرید 

مردم است.

بررسی تحولات بازار مسکن در مردادماه ۱۴۰۰ 
حاکی از آن است که رکود این بخش سنگین تر 
شده و میزان معاملات مسکن نصف شده است.بر 
اساس آمار سامانه کد رهگیری از ابتدای امسال تا 
۱۶ مرداد کل قراردادهای مسکن کشور در مقایسه با 
مدت مشابه سال گذشته ۵ درصد کاهش یافته است. 
میزان کاهش مبایعه نامه ها در بازه زمانی یاد شده ۴۰ 
درصد بود و اجاره نامه ۳۱ درصد افزایش یافته است.

کل قراردادهای بازار مسکن شهر تهران نیز نسبت به 
سال ۹۹ بالغ بر ۱۲ درصد کاهش یافته است. میزان 
کاهش مبایعه نامه ها در پایتخت ۵۶ درصد بوده و 
اجاره نامه ها ۲۵ درصد افزایش یافته است.به گزارش 
تسنیم، براساس آمار سامانه املاک و مستغلات 
کشور در مرداد ماه امسال )تا ۱۶ مرداد(قراردادهای 
مسکن تهران نسبت به ماه مشابه سال گذشته رشد 
منفی ۲۳ درصدی، در مبایعه نامه ها رشد منفی ۴۷ 
درصدی و در اجاره نامه نیز رشد منفی ۹ درصدی را 

داشته است.
در کشور نیز این کاهش به ترتیب ۲۶، ۴۶ و ۱۲ 
درصد بوده است. حسین سلاح ورزی در کلاب هاوس 
خبرآنلاین که با موضوع » حال مسکن در دولت 

سیزدهم خوب می شود » برگزار شد؛ گفت: بنده 
از نظر بررسی تطبیقی کشوری را پیدا نکردم که 
در اندازه و توان ایران از نظر جمعیتی و وضعیت 
سرزمینی حتی آنهایی که دارای تفکر سوسیالیستی 
و دارای برنامه ریزی در حوزه مسکن هستند توانسته 
باشند سالی یک میلیون مسکن را احداث و بهره 
برداری کنند.سلاح ورزی در ادامه افزود:ساخت 
سالانه یک میلیون واحد مسکن به معنای ساخت 
۱۰۰ میلیون متر مربع مسکن در کشور است و در 
اینجا اصلا به منابع، امکانات و زیرساخت ها نمی پردازم 
با وجود اینکه در حال حاضر با افزایش شدید قیمت 
فولاد و سیمان مواجهیم؛ کارشناسان بازار مسکن بر 
این باورند که در ازای هر یک متر واحد مسکونی یک 
متر مربع نیز باید فضای خدمات عمومی ایجاد شود 
و این امر ضروری است و به عبارتی برای ساخت یک 
میلیون واحد مسکونی در سال به ۲۰۰ میلیون متر 
مربع فضای عمومی و خدماتی نیاز است.سلاح ورزی 
در ادامه گفت: آمارها نیز حاکی از ان است که در 
ازای ۲۰۰ میلیون متر مربع فضای خدماتی و عمومی 
مجموعه ای از زیر ساخت ها نیز که عبارتند از آب، 

گاز و تلفن نیاز به سرمایه گذاری پیدا می کنند.

معاملات مسکن نصف شده استشیر و لبنیات از قیمت گذاری دستوری خارج شد

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان 
معاملات هفته ای که گذشت در ادامه روند صعودی خود 
با ۷۸ هزار واحد افزایش نسبت به هفته گذشته با ثبت 
رقم یک میلیون و ۴۸۴ هزار واحدی به کار خود پایان 

داد.
به گزارش ایرنا، شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران 
در پایان معاملات هفته ای که گذشت )چهارشنبه، ۲۰ 
مرداد  ماه( در آستانه ورود به کانال یک میلیون و ۵۰۰ 
هزار واحدی قرار گرفت و با ۷۸ هزار واحد افزایش نسبت 
به هفته نخست مردادماه، به عدد یک میلیون و ۴۸۴ هزار 

واحد رسید.
براین اساس رشد شاخص کل در هفته جاری معادل 
۵.۵ درصد بود.شاخص کل در پایان روز چهارشنبه هفته 
گذشته )۱۳ مرداد ماه( در حالی با رقم یک میلیون و 
۴۰۶ هزار واحد به معاملات پایان داد که این رقم روز 
گذشته )چهارشنبه، ۲۰ مرداد ماه( به یک میلیون و ۴۸۴ 

هزار واحد رسید.
شاخص کل )هم وزن( در پایان هفته گذشته ۴۰۳ 
هزار و ۲۶۴ واحد بود که در هفته جاری این عدد به ۴۲۲ 

هزار و ۳۳۰ واحد و شاخص قیمت )هم وزن( از ۲۵۴ هزار 
و ۸۲۰ واحد به عدد ۲۶۶ هزار و ۸۳۱ واحد رسید.در پنج 
روز معاملاتی این هفته بورس، نمادهای گروه دارویی 
برکت )برکت(، سپید ماکیان )سپید(،   صنایع ملی مس 
ایران )فملی(، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا(، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( و گروه مدیریت 
ارزش سرمایه صندوق بازنشستگی کشوری )ومدیر( در 

گروه نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.
در هفته ای که گذشت استخراج کانه های فلزی، 
شیمیایی، فرآورده های نفتی، فنی و مهندسی، چند 
رشته ای صنعتی، فلزات اساسی، بیمه و بازنشستگی، 
پیمانکاری صنعتی، عرضه برق، گاز، بخار و آب گرم، 
سایر واسطه گری های مالی، سایر حمل و نقل، استخراج 
زغال سنگ، محصولات کامپیوتری، الکترونیکی و 
نوری، واسطه گری های مالی و پولی، دارویی، مخابرات، 
استخراج نفت، گاز جز اکتشافات، هتل و رستوران، 
لاستیک و پلاستیک، سیمان، آهک و گچ و رایانه جزو 

صنایع مثبت بازار بودند.
همچنین محصولات چوبی، کاشی و سرامیک، کانی 

غیرفلزی، وسایل ارتباطی، محصولات کاغذی، قند 
وشکر، چاپ، دستگاه های برقی، صنایع غذایی به  جز 
قند و شکر، ماشین آلات و تجهیزات، فعالیت های هنری، 
سرگرمی و خلاقانه، اطلاعات و ارتباطات، محصولات 
فلزی، انبوه سازی املاک و مستغلات، منسوجات، خرده 
فروشی، زراعت و خدمات وابسته، محصولات چرمی، 
حمل و نقل انبارداری و ارتباطات، بانک ها و موسسات 
اعتباری، استخراج سایر معادن، فعالیت مهندسی، 
تجزیه، تحلیل و آزمایش فنی، سرمایه گذاری ها، 
فعالیت های کمکی به جز نهادهای مالی واسط، خودرو 
و قطعات از جمله صنایعی بودند که بازدهی منفی را در 

بازار ثبت کردند.
بورس امروزه به رکن اساسی اقتصاد کشور تبدیل 
شده که میلیون ها نفر در آن ذینفع هستند، بنابراین 
انتخاب وزیری که با جایگاه این بازار آشنا بوده و در 
پی ایجاد ثبات و رشد باشد، جزو مطالبات سهامداران 
است که در این راستا معرفی وزیر پیشنهادی اقتصاد با 

استقبال برخی فعالان بازار بورس قرار گرفت.
به گزارش ایرنا، معاملات بورس در ماه های ابتدایی 
سال جاری طبق پیش بینی اکثر کارشناسان حاضر 
در بازار، نوسان شدیدی را تجربه کرد و سهامداران 

در انتظار روشن شدن هر چه زودتر تکلیف انتخابات 
ریاست جمهوری ایران بودند.در نخستین روزهای خرداد 
ماه و با مشخص شدن کاندیداهای ریاست جمهوری، 
ورق بورس برگشت و معاملات بازار بار دیگر به دنبال 
خوش بینی های ایجاد شده نسبت به نتیجه انتخابات 
ریاست جمهوری روزهای پر رونقی را تجربه کرد و امید 

بین سهامداران حاضر در بازار جان دوباره ای گرفت.
روند صعودی معاملات بورس با پایان برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری و روشن شدن نتیجه آن، 
شتاب بیشتری به خود گرفت و روند ورود نقدینگی به 
بورس تسریع شد.اظهارات آیت الله سید ابراهیم رئیسی 
در مراسم تنفید مبنی بر ایجاد تعادل و ثبات در بورس با 
استقبال فعالان بازار سرمایه مواجه شد و روند معاملات 

بهبود یافت.
معرفی وزرای دولت سیزدهم به مجلس در روز 
چهارشنبه )۲۰ مرداد ماه( تا با استقبال فعالان بورسی 

مواجه شد.
در این میان، معرفی »سید احسان خاندوزی« به 
عنوان وزیر پیشنهادی امور اقتصادی و دارایی که به طور 
مستقیم با بورس و بازار سرمایه ارتباط دارد، مورد توجه 

فعالان بازار سرمایه قرار گرفت.

بورس

پایان سبز بورس در هفته سوم مردادماه

افزایش ۲۳٠ درصدی درآمد پتروشیمی ایران 
تا سال ۱۴٠۶

با تعریف طرح های جدید و پیشران در صنعت پتروشیمی، آن گونه که 
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی اعلام کرده، درآمد این صنعت تا 
سال ۱۴۰۶ به بیش از ۵۰ میلیارد دلار در سال می رسد که در مقایسه با 
درآمد ۱۵ میلیارد دلاری در سال ۹۹، رشد ۲۳۰ درصدی را تجربه خواهد 

کرد.
به گزارش ایرنا، صنعت پتروشیمی در سال های اخیر رشد روز افزونی را 
داشته و این رشد با تعریف طرح های جدید همچنان ادامه دار خواهد بود.

در حال حاضر معادل یک میلیون بشکه نفت خام در روز در ۶۷ مجتمع 
پتروشیمی ایران، خوراک و سوخت به مصرف می رسد.

با بهره برداری کامل از طرح های جهش دوم در سال جاری و جهش سوم 
پتروشیمی تا سال ۱۴۰۴، میزان خوراک دریافتی به حدود ۲ میلیون بشکه 
در روز می رسد. این میزان دریافت خوراک با اجرای طرح های جدید در 
قالب طرح های پیشران تا سال ۱۴۰۶ به ۲.۳ میلیون بشکه در روز افزایش 
خواهد یافت و ظرفیت این صنعت به ۱۶۷ میلیون تن در سال می رسد.در 
حال حاضر۵۰ طرح فعال در صنعت پتروشیمی وجود دارد که تا پایان سال 
۱۴۰۴ به بهره برداری می رسد و ظرفیت تولید را به ۱۳۵ میلیون تن در سال 

می رساند.

کاهش تقاضای خریداران آسیایی برای نفت عربستان
چندین پالایشگاه آسیایی در پی تدابیر مقابله با شیوع کرونای دلتا که 
تقاضا برای سوخت را متاثر کرده است، نفت کمتری از عربستان سعودی برای 

ماه میلادی آینده درخواست کردند.
به گزارش ایسنا، مقامات پالایشگاهی اظهار کردند دست کم چهار مشتری 
از شمال شرقی و جنوب شرقی آسیا حجم کمتری نفت از عربستان سعودی 
برای سپتامبر درخواست کردند. شرکت آرامکوی سعودی هفته جاری به 
مشتریانش اعلام کرد حجم نفتی که درخواست کرده بودند را برای آنها 

تامین می کند.
این شرکت نفتی دولتی درباره این موضوع حاضر نشد اظهارنظر کند.

مقامات در سراسر آسیا محدودیتهای جدیدی را برای رفت و آمد وضع 
می کنند تا مانع گسترش بیشتر نوع به شدت مسری کرونای دلتا شوند.

چین که بزرگترین واردکننده نفت جهان است، با وجود این که یکی 
از بالاترین نرخهای واکسیناسیون در جهان را دارد، استراتژی مهار سخت 
گیرانه ای را به اجرا گذاشته است. شرکت نفت و شمیایی چین که بزرگترین 
پالایشگر نفت این کشور است، نرخ پالایش در بعضی از تاسیساتش را ماه 

جاری نسبت به ماه گذشته پنج تا ۱۰ درصد کاهش می دهد.

اخبار انرژی


